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Введение

Арктический регион играет важную роль в исследованиях, связанных с

реконструкцией палеоландшафтов, а следовательно, и палеоклимата. Чувствительность

приполярных экосистем к климатическим изменениям прошлого, распространенность на

севере озерных и болотных отложений с их непрерывным режимом осадконакопления – все

это вызывает интерес исследователей к этому региону.

Несмотря на то, что территория Кольского полуострова довольно детально изучена

геологически и палеонтологически, существует ряд нерешенных палеогеографических

вопросов: отсутствие общепринятой региональной биостратиграфической схемы, единого

мнения о процессах (в частности, сугубо локальных) деградации последнего оледенения и

др. Каждое новое исследование – контроль достоверности и детализация уже имеющихся

результатов, наращивание базы данных и как следствие повышение надежности

палеогеографических реконструкций.

Таким образом, темпы полевых работ на территории Кольского полуострова не

снижаются: исследование оз. Цага-3, расположенного в западной части Кольского

полуострова, также было частью ежегодных экспедиций, проводимых Геологическим

институтом Кольского научного центра РАН. Настоящее исследование – продолжение

работы, начатой автором в рамках курсовой работы третьего года обучения по изучению

донных осадков оз. Цага-3.

Основной целью данной работы является биостратиграфия голоценовых озерных

отложений западной части Кольского полуострова на основе спорово-пыльцевого анализа

донных осадков оз. Цага-3. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Сбор и анализ теоретического материала по изученности послеледниковых

озерных отложений Кольского полуострова;

2. Проведение спорово-пыльцевого анализа донных отложений оз. Цага-3 с высоким

разрешением;

3. Оценка общего содержания органического вещества в отложениях оз. Цага-3

методом потери массы при прокаливании и выбор интервалов для датирования

методом радиоуглеродного анализа;

4. Выделение биостратиграфических зон оз. Цага-3 и их корреляция с таковыми из

других районов Кольского полуострова;

5. Реконструкция изменения растительности западной части Кольского полуострова

в голоцене на основе результатов изучения отложений оз. Цага-3.

Объект исследований – донные отложения оз. Цага-3. Предмет – биостратиграфия

голоценовых озерных отложений западной части Кольского полуострова.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика исследуемого района

Оз. Цага-3 расположено в центральной части Кольского полуострова, на северо-

западе европейской части России (рис.1.). Озеро имеет площадь около 7 тыс. м2. Оз. Цага-3

имеет форму вытянутого овала, длинная его ось ориентирована в северо-западном

направлении. Урез воды составляет примерно 172 м, а северные берега озера несколько ниже

остальных; так, возможно, во влажные периоды года оз. Цага-3 с севера соединено с р. Цагой

ручьем. Максимальная глубина озера равна 3,2 м.

Рис. 1. Местоположение оз. Цага-3.
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1.1. Гидрологическая характеристика

Для Кольского полуострова характерно обилие внутренних вод. Реки, в основном,

небольшие и порожистые, текут зачастую в меридиональном направлении, для многих из

них истоком служат болота или озера. Из-за особенностей геологического строения речные

долины, врезанные в кристаллические породы, часто слабо разработаны, имеют V-образную

или каньонообразную форму, поймы преобладают односторонние, прерывистые.

Особенностью также является то, что многие реки представляют собой озерно-речные

системы, где озера чередуются с бурными протоками. Сток многих рек в той или иной

степени зарегулирован озерами. Всего на полуострове насчитывается около 20 тыс. рек,

более 95% которых не превышают длины 10 км (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

Большинство озер Кольского полуострова имеют ледниковое происхождение. Это

небольшие и неглубокие водоемы чаще округлой формы. Запрудные озера, образованные за

счет преграждения мореной поверхностного стока воды, также встречаются на данной

территории, имеют, как правило, форму вытянутого овала и глубину от 4 до 6 м. Однако

крупные озера обычно тектонические. Для них характерны большая глубина и неровный

рельеф котловины, вытянутая в плане форма, сложная конфигурация береговой линии.

Тектоническое происхождение имеют все крупные водоемы Кольского полуострова:

Имандра, Ловозеро, Умбозеро, Колвицкое и др. (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

На полуострове находится около 110 тыс. озер (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970,

Атлас Мурманской области, 1971).

Характерной чертой территории является сильная заболоченность, которая

объясняется замедленным стоком рек, неглубоким залеганием грунтовых вод, а также

избыточным увлажнением (Атлас Мурманской области, 1971). Чаще всего встречаются

верховые болота, питающиеся атмосферными осадками. Низинные болота или переходные к

верховым типы развиты в понижениях рельефа, по долинам рек, на склонах в местах выхода

грунтовых вод. На болота приходится около 20% территории полуострова (Ресурсы

поверхностных вод СССР, 1970).

Подземные воды Кольского полуострова представлены, в целом, порово-пластовыми

водами четвертичных отложений и трещинными водами кристаллических пород. Основное

питание подземных вод происходит за счет атмосферных осадков, разгрузка осуществляется

в виде родников, в понижениях рельефа, в тех долинах рек, где они глубоко врезаны в

трещиноватую зону коренных пород (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

При более узком рассмотрении исследуемой территории следует более подробно

описать расположенные в районе гидрологические объекты. Р. Цага протяженностью 45 км

берет исток в районе массива Панские высоты, в среднем и нижнем течении течет на север,
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впадает в оз. Ловозеро, имеет 2 относительно крупных притока длиной 8 км и 27 км

(Государственные водный реестр). Средний сток реки не превышает 400 мм в год (Атлас

Мурманской области, 1971). Также как наиболее крупные можно выделить реки Афанасия и

Киевейку на востоке исследуемого района, р. Пану – на юге, р. Кицу – на западе, р. Кургу –

на севере.

Крупнейшие озера района – Умбозеро (площадью 310 км2), Ловозеро (200 км2), на

порядок меньше – Ефимозеро (22 км2) (Государственные водный реестр). Оз. Умбозеро

имеет тектоническое происхождение, берега изрезаны – имеющиеся заливы нередко глубоко

вдаются в сушу; средняя глубина озера 15 м, максимальная равна 115 м. Котловина оз.

Ловозера также тектонического происхождения, характерна извилистая береговая линия с

большим количеством островов и полуостровов, средняя глубина составляет 5,7 м,

максимальная – до 35 м (Большая Советская энциклопедия). Расстояние от оз. Цага-3 до

наиболее крупных озер района составляет: около 22 км – до оз. Умбозеро, около 15 км – до

оз. Ловозеро.

В 0,5 км от оз. Цага-3 расположены небольшие озера Верхнее Цагаявр и Нижнее

Цагаявр площадью 85 тыс. м2 и 800 тыс. м2 соответственно, а также оз. Шарьявр чуть дальше

к югу. В исследуемом районе также находятся некрупные по площади озера, самые большие

из которых – оз. Инчъявр площадью 3 км2, расположенное к юго-западу от оз. Цага-3, оз.

Саранч-озеро (3,4 км2) и оз. Пунч-озеро (3 км2) – к северо-западу; другие водоемы: оз. Олекч-

явр – к западу, оз. Ластъявр (Круглое) – к югу, оз. Вуэскъявр – к юго-востоку, оз. Щучье и оз.

Лебединое – к западу от изучаемого озера.

Территория сильно заболочена (Объяснительная записка…, 1964).

1.2. Дочетвертичные отложения

Кольский полуостров является северо-восточной частью Балтийского щита –

крупного выступа кристаллического фундамента Восточно-Европейского кратона

(Пожиленко и др., 2002). Территория полуострова сложена архейскими, протерозойскими и

палеозойскими породами, перекрытыми кайнозойскими отложениями почти повсеместно

(Объяснительная записка…, 2012).

В исследуемом районе архейская группа образований широко развита и слагает

территорию к югу и востоку от оз. Ловозеро, между оз. Ефимозеро и Панскими высотами.

Породы данного возраста представлены кольской серией, которая в свою очередь

подразделяется на две толщи. Нижняя толща биотитовых гнейсов сложена биотитовыми

гранито-гнейсами с подчиненными им биотитовыми, амфиболо-биотитовыми,

амфиболовыми гнейсами и амфиболитами. Верхняя толща биотито-гранатовых гнейсов

представлена биотитовыми, гранато-биотитовыми, гранато-силлиманито-биотитовыми,
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подчиненными им амфиболовыми гнейсами и амфиболитами (Объяснительная записка…,

1964).

Породы нижнего протерозоя подразделяются на тундровую и кейвскую серии.

Породы тундровой серии арваренчской свиты широко на исследуемой территории не

развиты и установлены только в отдельных участках северо-восточного крыла Имандро-

Варзугского синклинория, что географически соответствует югу рассматриваемой

территории – району Панских высот. Образования свиты представлены слюдисто-

кварцевыми сланцами, плагиоклазовыми гнейсами, образовавшимися по эффузивам

среднего состава (андезитовым порфиритам), амфиболитам, возникшим в результате

изменения эффузивов основного состава. Породы кейвской серии, подразделяемые на

лебяжинскую свиту гнейсов с прослоями амфиболитов и червуртскую свиту сланцев

различного состава, мусковитовых кварцитов и прослоев амфиболитов. Образования также

имеют довольно ограниченное распространение – в виде реликтов складчатых структур и

ксенолитов – преимущественно на востоке территории (Объяснительная записка…, 1964).

Породы юга территории, залегающие южнее массива Панских высот, не расчленены и

относятся к нижнепротерозойской подгруппе. Эта нерасчлененная толща, которая

предположительно может быть разделена на тундровую и имандро-варзугскую серии,

сложена зеленокаменными эффузивами, среди которых метадиабазы развиты наиболее

широко, а метапорфириты и метамандельштейны имеют подчиненное распространение

(Объяснительная записка…, 1964). На западе изучаемой территории, южнее оз. Умбозеро,

также залегают протерозойские породы нижней подгруппы (Пожиленко, 2002). Эти

образования относят к имандро-варгузской серии, в которой, в свою очередь, выделяют

четыре свиты. Основные эффузивы, туфы и зеленые сланцы рижгубской свиты формируют

северное крыло имандро-варзугского синклинория, кварциты, кварцито-песчаники и

кварцитовые сланцы той же свиты найдены в южном крыле структуры. Залегая на

рижгубской свите, в формировании синклинория также участвуют эффузивы

сейдореченской свиты: на юге преобладают метадиабазы, на севере – метадиабазы,

метамандельштейны, метапорфириты, шаровые лавы и туфобрекчии. Эти породы

перекрываются образованиями титанской свиты, среди них: кварц-альбит-хлоритовые

сланцы, карбонатные сланцы, филлиты, углистые сланцы, графитизированные сланцы,

кварциты, кварцит-песчаники. Наконец, четвертая свита – умбинская – образует ядро

синклинальной структуры в южной части исследуемого района и сложена

туфоконгломератобрекчией, метамандельштейнами, метадиабазами, метапорфиритами

(Объяснительная записка…, 1963).
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Породы палеозоя представлены только девонскими ксенолитами в кровле

Ловозерского массива, т.е. на севере описываемой территории. Состав данных пород

девонской системы, относимых к ловозерской серии, разнообразен: авгитовые и пикритовые

порфириты, туфы, туфосланцы, туфоконгломераты, доломиты, карбонатные брекчии,

песчаники, кварциты (Объяснительная записка…, 1964).

Для территории также характерно наличие многочисленных интрузий, различных по

составу и возрасту – от ранних архейских до палеозойских герцинских интрузий.

Крупнейшие интрузии в пределах исследуемого района в порядке от древних к молодым:

• ранние архейские интрузии к востоку от оз. Ловозеро в районе оз. Ефимозеро –

Чудзъяврский массив диоритового и гранодиоритового состава; также на

западе и юго-западе территории отмечается ряд безымянных интрузий данного

возраста, сложенных олигоклазовыми гнейсо-гранитами, гнейсо-

гранодиоритами, кварцевыми гнейсо-диоритами;

• многочисленные среднепротерозойские интрузии: на юге района – массив

Панские высоты и массив Федорова Тундра, сложенные норитом, габбро-

норитом, габбро; Цагинский массив на востоке территории, сложенный габбро,

габбро-норитами, габбро-лабродоритами, габбро-диабазами; массивы

Западные Кейвы, Белая тундра на востоке и юго-востоке района

соответственно, состоящие из щелочных гранитов;

• герцинские интрузии – Ловозерский массив нефелиновых сиенитов,

находящийся к западу от оз. Ловозера (Объяснительная записка…, 1964,

Объяснительная записка…, 1963).

1.3. Четвертичные отложения

Отложения четвертичной системы перекрывают почти повсеместно все

дочетвертичные образования Кольского полуострова (рис. 2). Лишь на некоторых

изолированных участках водоразделов, речных долин и морского дна чехол четвертичных

отложений отсутствует, наибольшей же мощности достигает в понижениях коренного ложа,

погребенных долинах, в зонах краевых ледниковых образований (Объяснительная записка…,

2012).

В Кольском регионе присутствуют только отложения среднего и верхнего звеньев

неоплейстоцена, а также голоцена (Евзеров, 2015).

Наиболее широкое распространение имеет морена покровного оледенения.

Присутствие морены всегда сопряжено с наличием и флювиогляциальных отложений,

формирующих озы, ледниковые дельты и зандры, а также ледниково-морских и озерно-

ледниковых осадков (Евзеров, 2015). Друмлины встречаются реже (Пожиленко, 2002).
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Выходы пород кристаллического ложа и элювиальные валунные поля также широко

представлены, особенно в горных и прибрежных районах. Часто встречаются торфяно-

болотные отложения. Аллювий приурочен к долинам рек. Эоловые отложения часто

наблюдаются на морских и озерных побережьях (Евзеров, 2015).

В исследуемом районе встречаются четвертичные отложения, также относящиеся к

плейстоценовому и голоценовому отделам (надразделам).

Рис. 2. Карта четвертичных отложений исследуемого района оз. Цага-3 (Лист ГГК-

1000 Q-(35),36). 1 – элювиальные отложения; 2 – элювиальные и делювиальные отложения

(включают коллювиальные, десерпционные, солифлюкционные); 3 – озерные отложения; 4 –

основная морена каровых ледников; 5 – аллювиальные отложения; 6 – озерные отложения;

7 – болотные (палюстринные) отложения; 8 – ледниковые образования основной нормально-

пластовой морены; 9 – морена наледниковая, абляционно-сплывная; 10 – краевые ледниковые

образования; 11 – флювиогляциальные отложения; 12 – ледниково-озерные отложения; 13 –

дочетвертичные образования; 14 – холмистый (и/или грядовый) рельеф краевых ледниковых

образований; 15 – камовый рельеф; 16 – отдельные моренные гряды вне краевых

образований, ширина которых не выражается в масштабе карты; 17 – отдельные

моренные гряды покровного ледника, ширина которых не выражается в масштабе карты;

18 – отдельные краевые (в горах – конечные) моренные гряды, не выражающиеся в

масштабе карты; 19 – кольцевые и полукольцевые моренные гряды, не выражающиеся в

масштабе карты; 20 – друмлины, не выражающиеся в масштабе карты; 21 – скопления

эрратических валунов, площадь которых не выражается в масштабе карты; 22 – кары и

цирки, не выражающиеся в масштабе карты; 23 – озовые гряды, ширина которых не

выражается в масштабе карты; границы стадий оледенения: 24 – Скандинавский ледник,
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Лужская стадия, достоверная граница; 25 – Понойский ледник, Лужская стадия,

предполагаемая граница; 26 – Скандинавский ледник, Невская стадия 1, предполагаемая

граница; 27 – пункты наблюдений; 28 – пункты геохронологических определений

абсолютного возраста пород (в числителе – возраст в тыс. лет и символ метода

определения, в знаменателе – номер определения); места находок ископаемых остатков: 29

– одноклеточных водорослей; 30 – пыльцы и спор; 31 – стоянки первобытного человека; 32 –

границы стратиграфо-генетических подразделений достоверные.

Плейстоценовые ледниковые отложения представлены основной мореной

валдайского оледенения. Она залегает непосредственно на коренных породах или на древней

коре выветривания (спорного возраста (Сидоренко, 1958)) сплошным чехлом, мощность

которого варьируется от 0 м на вершинах Панских высот или на возвышенностях восточнее

оз. Ловозеро до 60 м на западе исследуемого района. Морена чаще представлена супесчаной

массой с большим содержанием валунно-галечного материала, валуны обычно местных

пород (Объяснительная записка…, 1964, Объяснительная записка…, 1963).

Плейстоценовые водно-ледниковые отложения представлены обычно перемытыми

песками с галькой и отдельными валунами и зачастую перекрыты абляционной мореной.

Данные отложения формируют озы, камы, плоские равнины. Данные образования развиты

восточнее оз. Ловозеро, севернее Панского массива и южнее Ловозерского массива

(Объяснительная записка…, 1964, Объяснительная записка…, 1963).

На территории Ловозерского массива встречается также плейстоценовая морена

горного оледенения (конечный и боковой типы), сложенная несортированными супесями с

валунами и глинами местных пород (Объяснительная записка…, 1963).

Более современные отложения представлены следующими типами. Озерные

отложении голоценового возраста сложены валунниками, галечниками, песками, песчаными

глинами, диатомитами. Они приурочены к современным водоемам и тяготеющим к ним

зонам. Наибольшую площадь распространения имеют в районе оз. Ловозеро, где занимают

гипсометрические отметки до 180-192, т.е. бóльшие, чем современный урез воды озера.

Понижение уровня оз. Ловозеро наблюдается и в настоящее время. Аллювиальные

отложения голоценового возраста заполняют долины рек и ручьев. Гранулометрический

состав их зависит от скоростей течения: при высоких скоростях наблюдается

крупнообломочный и валунный материал, при пониженных – галечники и пески. Широкое

распространение имеют голоценовые торфяно-болотные отложения, представленные плохо-

и среднеразложившимся торфом мощностью не более 3,5 м Элювиально-делювиальные

отложения неоплейстоцен – голоценового возраста сформированы на платообразных

вершинах, крутых горных склонах, местах расчлененного рельефа. Отложения образованы
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дресвой и россыпями коренных пород (Объяснительная записка…, 1964, Объяснительная

записка…, 1963).

1.4. Тектоническое строение

Исследуемый район расположен в области Центрально-Кольского антиклинория,

сложенного архейскими образованиями (рис. 3). В его пределах также выделяются

Умбозерская и Верхнепонойская складки второго порядка, которые имеют северо-западное

простирание. Верхнепонойская складка расположена восточнее оз. Ловозеро, южнее устья р.

Афанасия. Умбозерская – западнее оз. Ловозеро и долины р. Цаги. Судя по всему, данные

складки синклинальные, они разделены узким Ловозерским антиклинальным перегибом

субмеридионального простирания и сложены толщей биотитовых гнейсов. Осевые

поверхности Умбозерской и Верхнепонойской складок не совпадают, что, по-видимому,

объясняется их смещением вдоль разлома, приуроченного к Ловозерскому перегибу.

Существовавший еще с архейского времени, данный разлом разросся в целую

долгоживущую Ловозерскую зону разрывных нарушений. В свою очередь, описанные

Умбозерская, Верхнепонойская и Ловозерская складки осложнены рядом более мелких

складчатых сооружений, сложенных более молодой толщей биотито-гранатовых гнейсов

(Объяснительная записка…, 1964).

Рис. 3. Схема тектонического строения района (Объяснительная записка…, 1964). 1

– герцинская интрузия нефелиновых сиенитов; 2 – девонские эффузивы; 3 – каледонские

дайки основных пород; 4 – поздние среднепротерозойские интрузии щелочных гранитов; 5 –

поздние среднепротерозойские интрузии основных и ультраосновных пород; 6 –
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нерасчлененные нижне-среднепротерозойские осадочно-вулканогенные образования; 7 –

нижнепротерозойские осадочные и вулканогенные образования; 8 – ранние архейские

интрузии диоритов и гранодиоритов; 9 – архейская толща биотито-гранатовых гнейсов;

10 – архейская толща биотитовых гнейсов; 11 – Ловозерская зона долгоживущих разломов;

12 – разломы; 13 – архейские синклинали первого порядка; 14 – протерозойская синклиналь


[…]


тенденция к постепенному и стабильному потеплению при наличии выраженной сезонности

климата.
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Биостратиграфические зоны Pinus – Betula sect. Albae – Cyperaceae,

Pinus – Betula sect. Albae – Alnus – Cyperaceae

и Pinus – Betula sect. Albae – Picea – Cyperaceae.

Данные зоны сопоставляются с пыльцевой зоной 3. Доминирующую роль в спектрах

занимает сосна, что позволяет относить образцы из данных палинозон к атлантическому

периоду (AT) (Лебедева, 1981), и полученная радиоуглеродная датировка (6900 ± 250 л.н.)

подтверждает этот вывод. Несмотря на примерно равное процентное содержание пыльцы

Pinus и Betula sect. Albae, данные Л.В. Филимоновой (2005, 2007) и Г.А. Елиной (2007) о

поправочных коэффициентах, используемых для расчета реального участия пород в

древостое в сравнении со спектрами, предполагают большее распространение сосны, нежели

березы, в этот период. Содержание пыльцы ольхи и пыльцы широколиственных пород

максимально в зоне 3b, что может говорит о наиболее благоприятном климате в этот период,

соответствующий зоне (AT-2): и хоть присутствие широколиственных пород маловероятно,

примесь ольхи в лесах однозначно появляется. В зоне 3с фиксируется значительная доля

пыльцы ели. Так, для атлантического периода в целом можно реконструировать сосново-

березовые леса, причем в середине периода в лесах появляется примесь ольхи, в конце

периода – примесь ели. Судя по набору пыльцы трав и спор, леса, скорее, имели

северотаежный или среднетаежный облик. Методом биомов, однако, устанавливается

преобладание лесотундровых сообществ в первые две трети периода, и таежных лесов – в

конце атлантического времени. Это – либо реально указывает на существование лесотундр в

районе оз. Цага-3 в атлантическом периоде, либо объясняется спецификой метода: биом

тайги и биом лесотундры имеют одинаковый вес в начале атлантического периода, но так

как предпочтение отдается биому, включающему меньшее количество таксонов, здесь

биомизацией, возможно, ошибочно реконструируются лесотундровые сообщества.

В литологической колонке зонам соответствует накопление слоистой гиттии и затем

(в зоне 3c) торфа. Восстановительные условия резко сменяются на окислительные перед

началом торфонакопления, что может говорить о насыщении глубинных вод кислородом –

то есть о снижении уровня воды в водоеме. Биопродуктивность остается на стабильно

невысоком уровне. Накопление слоистых осадков, скорее всего, говорит о глубине водоема

большей, чем в современный период, а также об отсутствии биотурбации.

Растительность атлантического периода представляла собой северотаежные

(среднетаежные) сосново-березовые леса. Для лесов середины периода была характерна

примесь ольхи. К концу атлантического времени начинает распространяться ель. Озеро
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Цага-3 постепенно мелеет, и концу периода переходит в стадию зарастания. Климат, скорее

всего, был благоприятнее современного.

Стоит сказать, что на протяжении пребореального, бореального и атлантического

времени, озеро было настолько глубоким и холодным, что его осадки не подвергались

биотурбации, но в конце атлантического периода уровень воды снизился так, что началось

зарастание водоема. Возможно, до этого периода водная система, состоящая из озер и р. Цага

была слегка подпружена с севера массивом погребенного льда, но после его стаивания

уровень озера упал. Это версия согласуется с материалами А.А. Величко и др. (2017),

согласно которым по крайней мере в позднем дриасе в районе оз. Ловозеро был развит

большой массив мертвого льда, но, вероятно, он мог разделиться на более мелкие и

просуществовать вплоть до атлантического времени (Николаева и др., 2015), а также с

картой четвертичных отложений полуострова (Лист ГГК-1000 Q-(35),36), где к северу от

озера действительно расположено поле ледниково-озерных отложений (однако, согласно

карте, доголоценового возраста).

Биостратиграфические зоны Pinus – Betula sect. Albae – Alnus – Cyperaceae

и Pinus – Betula sect. Albae – Picea – Cyperaceae.

Данные биостратиграфические зоны соответствует пыльцевым зонам 4a и 4b. В

спектрах преобладает пыльца сосны – хотя ее доля и снижается, по сравнению с предыдущей

палинозоной; начиная с зоны 4b доля пыльцы ели становится значительной. Эти признаки

позволяют относить спектры зоны 4 к суббореальному времени (SB) (Лебедева, 1981).

Однако, радиоуглеродная датировка возрастом 5350 ± 270 л. н. позволяет отнести ПЗ 4а как к

атлантическому периоду, так и к суббореальному – согласно данным разных авторов (глава

2.2). Все же, более логичным нам кажется провести деление именно таким образом, ведь на

рубеже атлантического – суббореального периодов должно происходить снижение доли

пыльцы сосны, что и фиксируется в разрезе. Итак, в районе озера произрастают сосново-

березовые и елово-березовые леса; для лесов первой половины суббореального периода, судя

по пыльцевым спектрам зоны 4a, характерна примесь ольхи. Набор пыльцы трав и спор

становится еще беднее, по сравнению с предыдущим периодом – видимо, данные леса

относятся к подтипу северной тайги. Метод биомизации также реконструирует

северотаежный (или среднетаежный) тип лесов. Стоит заметить, что несколько проб из низов

зоны относятся к биому смешанных лесов, но такая реконструкция видится маловероятной.

Идет накопление массивной гиттии. Судя по отношению Si/Ti, резко повышается

биопродуктивность водоема, однако придонные части озера, по-видимому, вновь находятся в

условиях плохой циркуляции.
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Так, растительность суббореального периода представлена сосново-березовыми и

елово-березовыми лесами. Леса начала периода имеют небольшую примесь ольхи.

Растительность второй половины суббореального времени, в целом, довольно сильно

напоминает современную. Климат, после атлантического оптимума, становится более

суровым.

Биостратиграфическая зона Pinus – Picea – Betula sect. Albae – Betula nana –

Cyperaceae.

Зона соотносится с пыльцевой зоной 5 и климатостратиграфической зоной,

соответствующей субатлантическому периоду (SA). Спектры существенно не меняются.

Слегка возрастает доля пыльцы Betula nana, Salix, Ericales, что может говорить о росте

заболоченности и является общей чертой субатлантической растительности Кольского

полуострова (Лебедева, 1984). Однако, радиоуглеродная датировка (4920 ± 320 л.н.),

полученная прямо на границе зон SB – SA плохо согласуется с общепринятыми

датированными границами схемы Блитта-Сернандера (глава 2.2). Тем не менее, выделение

зоны фиксируется по нескольким таксонам, поэтому кажется довольно убедительным.

Накапливаются гиттии. Геохимические показатели существенно не меняются.

Таким образом, на окружающей озеро территории произрастали сосново-березовые и

елово-березовые леса с островками заболоченных пространств, на которых широко были

распространены карликовая березка и ива. Такой состав растительности хорошо согласуется

с доминантами и субдоминантами древесно-кустарниковой группы современного

растительного покрова территории оз. Цага-3.

Таблица 8. Биостратиграфические зоны, литология и реконструкция растительности по

данным изучения оз.Цага-3.

Глубина, м ПЗ КСЗ Название зоны Литология Реконструкция

8,50-8,45 1 PB Betula sect. Albae – Betula nana

– Salix – Cyperaceae

Алеврит слоистый с

песком и гравием

Ерниковые, ивняковые,

вересковые, полынные тундры

8,45-7,62 2a BO-1 Betula sect. Albae – Betula nana

– Salix – Cyperaceae

Алеврит слоистый Березовые лесотундры

7,62-7,39 2b BO-2 Betula sect. Albae – Pinus –

Poaceae

Алеврит слоистый,

гиттия слоистая

7,39-6,99 3a AT-1 Pinus – Betula sect. Albae –

Cyperaceae

Гиттия слоистая Сосново-березовые леса

6,99-6,60 3b AT-2 Pinus – Betula sect. Albae –

Alnus – Cyperaceae

Гиттия слоистая Сосново-березовые леса c ольхой

6,60-6,26 3c AT-3 Pinus – Betula sect. Albae –

Picea – Cyperaceae

Торф Сосново-березовые леса с елью

6,26-5,68 4a SB-1 Pinus – Betula sect. Albae –

Alnus – Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса с ольхой

5,68-4,58 4b SB-2 Pinus – Betula sect. Albae –

Picea – Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса

4,58-3,00 5 SA Pinus – Picea – Betula sect.

Albae – Betula nana –

Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса, ерниковые и

ивняковые болота
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 В таблице 8 кратко приведены основные результаты реконструкции, описанной в

главе. Текст главы также иллюстрирует рис. 15.

Реконструированные этапы развития растительности голоцена хорошо согласуются с

данными других авторов. Результаты спорово-пыльцевого анализа разреза оз. Цага-3

прекрасно коррелируют с таковыми из разрезов оз. Каменистое (Крикунова, 2019, не

опубликовано) и оз. КР-33 (Matishov et al., 2016). Закономерности развития растительности

района оз. Цага-3 совпадают с реконструкциями для Кольского полуострова (Лебедева, 1984;

Величко и др., 2017).

Рис. 15. Реконструкция изменения растительности голоцена района оз. Цага-3.
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Заключение

Основу для спорово-пыльцевого анализа и работ по реконструкции растительности

Кольского полуострова составила колонка донных отложений оз. Цага-3, отобранная в

рамках экспедиции, проводимой Геологическим институтом Кольского научного центра

РАН (г. Апатиты) под руководством В.В. Кольки летом 2019 года. Все материалы были

любезно предоставлены автору для исследования.

Камеральные работы проводились в 2019–2021 годах в научной лаборатории

«Геоморфологических и палеогеографических исследований полярных регионов и Мирового

океана» Института Наук о Земле СПбГУ; результаты геохимических исследований также

были предоставлены автору коллективом ГИ КНЦ РАН. В ходе данного практического этапа

работ автором под руководством Л.А. Савельевой была выполнена предварительная

химическая обработка 81 пробы для спорово-пыльцевого анализа и собственно

палинологический анализ (автором выполнено микроскопирование 18 образцов), проведен

анализ потери массы при прокаливании 73 образцов под руководством старшего научного

сотрудника Ф.Е. Максимова и младшего научного сотрудника С.Б. Левченко. Для

характеристики условий осадконакопления в оз. Цага-3 дополнительно были привлечены

результаты геохимических исследований. Автором самостоятельно была проведена

интерпретация результатов геохимического анализа, а также биомизация результатов

спорово-пыльцевого анализа. В процессе данного исследования было собрано и обобщено

большое количество материалов по палеогеографии Кольского полуострова; 13 разрезов

донных отложений, в том числе и разрез оз. Цага-3, были детально рассмотрены с точки

зрения особенностей литологии, биостратиграфического и климатостратиграфического

расчленения, растительных реконструкций.

Основные выводы:

1. Для разреза озера Цага-3 было выделено 9 биостратиграфических зон, которые

отражают этапы изменения растительности в течение голоцена на окружающей

территории.

2. Биостратиграфические зоны сопоставлены с периодами схемы Блитта-Сернандера,

для которых реконструированы следующие этапы развития растительности: в

пребореальное время в районе оз. Цага-3 были развиты ерниковые, ивняковые,

вересковые и полынные тундры. В бореальный период распространение получили

березовые лесотундры. Атлантическое время характеризуется повсеместным

распространением сосново-березовых лесов с примесью ольхи, а к концу периода

– и ели. Растительность суббореального периода – это сосново-березовые и елово-
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березовые леса – также с подлеском из ольхи. В субатлантическое время

растительный покров района изучения существенно не меняется – на фоне

господства все тех же сосново-березовых и елово-березовых лесных формаций

растет заболоченность территории. Растительность приобретает современный вид.

3. Привлечение данных литологии и результатов геохимических исследований

позволило провести реконструкцию палеогеографических обстановок района оз.

Цага-3. В пребореальное, бореальное время и в начале атлантического периода

водоем был частью озерно-речной системы, подпруженной на севере массивом

мертвого льда. Начиная с пребореального периода, и до конца атлантического

времени уровень водоема постоянно снижался. В конце атлантического периода

озеро находилось в стадии зарастания. В начале суббореального периода уровень

водоема снова повысился, и до современного времени существенно не менялся.

Для надежной привязки границ биостратиграфических зон, границ этапов развития

растительности и эволюции водоема необходимо построение возрастной модели с

привлечением дополнительных геохронологических исследований.

Автор благодарит всех участников экспедиции, организованной Кольским Научным

центром (сотрудников ГИ КНЦ РАН: Вашкова А.А., Кольку В.В., Носову О.Ю., Толстоброва

Д.С.; студентов МАГУ и СПбГУ) за предоставленные материалы, студентов 1-го курса

магистратуры ИНоЗ СПбГУ (Коваленко А., Овсюкова Е.), участвовавших в бурении и отборе

проб, – за помощь в составлении главы, содержащей описание полевого этапа. Хотелось бы

поблагодарить весь коллектив научной лаборатории «Геоморфологических и

палеогеографических исследований полярных регионов и Мирового океана» СПбГУ за

возможность обучаться спорово-пыльцевому анализу и доброжелательную атмосферу, а

также студентов, работающих в лаборатории, – за дружелюбие и постоянную готовность

помочь.

Автору хочется выразить глубокую благодарность Ларисе Анатольевне Савельевой за

чуткое руководство в ходе камеральных работ, неизменную внимательность к деталям и

ценные советы в процессе написания работы.
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