ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Биостратиграфия голоцена западной части Кольского п-ва по данным спорово-пыльцевого анализа донных отложений»

Автор (ФИО) Васильева Александра Вадимовна
Образовательная программа «География», направление 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. Тема биостратиграфии голоценовых отложений Кольского региона до сих пор остается актуальной для палеогеографических исследований. Часто корреляция палеогеографических событий послеледникового времени проводится на основе схемы Блитта-Сернандера, которая разработана исключительно для Скандинавии. Поэтому существует необходимость создания единой биостратиграфической шкалы голоцена на основе микропалеонтологических исследований с привлечением результатов радиоуглеродного датирования. Работа Александры Васильевой вносит вклад в решение этого вопроса. Ею был освоен и применен на практике не только метод спорово-пыльцевого анализа, но и метод биомизации полученных результатов, а также анализ потери массы при прокаливании. Приведенный картографический материал выполнен качественно, на высоком уровне. Александра проявила интерес и упорство в освоении методов палеогеографических исследований и готова к проведению самостоятельной научной работы. Качество и объем выполненной работы значительно превышают требования, предъявляемые к ВКР по уровню бакалавриата, могут быть оформлены в виде статьи и опубликованы.

Отмеченные недостатки работы. По тексту встречаются опечатки, пунктуационные и стилистические ошибки, которые не снижают значимости результатов исследований.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата, и заслуживает высокой оценки.

Руководитель Савельева Л.А.

« 31 » мая

2021 г.